
Repubblica Italiana

COMUNE DI SANTA MARINELLA
Città Metropolitana di Roma

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Originale
n. 184 del 10-11-2022

 
OGGETTO:EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI PER IL PAGAMENTO DI UTENZE
(BOLLETTE) AI NUCLEI SINGOLI E FAMILIARI. ATTO DI INDIRIZZO.

 
L'anno duemilaventidue, il giorno dieci, del mese di Novembre, a partire dalle ore 14:00, nella Sala delle
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale ritualmente convocata.
 
All'appello risultano:
 

N. Cognome Nome Carica Presenze
1 TIDEI PIETRO SINDACO Assente
2 VINACCIA GINO VICE SINDACO Assente
3 NARDANGELI STEFANIA ASSESSORE ANZIANO Presente
4 MINGHELLA EMANUELE ASSESSORE Presente
5 GAETANI ROBERTA ASSESSORE Presente
6 D'EMILIO PIERLUIGI ASSESSORE Presente

 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2
 
L’ASSESSORE ANZIANO STEFANIA NARDANGELI, nella sua qualità  di Presidente, riconosciuta valida
l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA CARMELA BARBIERO, che provvede alla redazione del presente
verbale.

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e integrazioni;
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente;
 
Premesso che sulla medesima proposta sono stati resi i pareri dei Responsabili competenti per materia, ai
sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000
 

DELIBERA
 
Di approvare l’allegata proposta di delibera quale parte integrante della presente deliberazione;
 
Con separata ed unanime votazione di rendere la presente:
 
X Immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di provvedere;

 
Esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo;

  



COMUNE DI SANTA MARINELLA
Città Metropolitana di Roma

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE
 

n. 5 del 08-11-2022

 
OGGETTO:EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI PER IL PAGAMENTO DI UTENZE
(BOLLETTE) AI NUCLEI SINGOLI E FAMILIARI. ATTO DI INDIRIZZO.

 
COMUNE DI SANTA MARINELLA

Città Metropolitana di Roma
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

SETTORE INTERESSATO
SERVIZIO VII

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  
 

ASSESSORATO PROPONENTE
ASSESSORE

 

IL REDATTORE
 

IL RELATORE
NARDANGELI STEFANIA

 
 

 

Ai sensi dell'Art. 49 del D.Lgs 267/2000:
 

1.      “ Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta  ed al Consiglio, che non sia mero atto
di indirizzo, deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del
servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell’ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri
sono inseriti nella deliberazione”.

 
2.      “Nel caso in cui l’Ente non abbia i Responsabili dei Servizi, il parere è espresso dal Segretario
dell’Ente, in relazione alle sue competenze”.

 
3.      “ I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.

 
4.      "Ove la Giunta non intenda conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne
adeguata motivazione nel testo della deliberazione”

 
 
 
 



Considerato che:
 
La crisi pandemica COVID-19, con la conseguente crisi economico sociale causata anche dalle limitazioni
alla circolazione delle persone e all’ordinario svolgimento delle attività produttive, ha inciso in modo
profondo sulla capacità delle famiglie di far fronte ai propri bisogni primari, soprattutto in un tessuto
economico-produttivo come quello del territorio di Santa Marinella, dove l’occupazione è spesso collegata
direttamente o in modo indotto al turismo.
 
Tale crisi si riverbera ben oltre la chiusura dell’emergenza sanitaria conclusasi alla fine del 2021, come
rilevato anche dal Consiglio dell’Unione Europea nel definire la scadenza delle azioni “REACT-EU” per il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19, al 31 dicembre 2023.
 
A tale situazione di difficoltà per i bilanci delle famiglie, con lo scoppio della guerra in Ucraina si sono
create le condizioni per una crisi energetica e dei costi degli approvvigionamenti di materie prime a livello
internazionale, che sta colpendo di nuovo le imprese e le famiglie per i lievitati costi delle forniture di
energia, gas e idrocarburi, con ripercussione diretta sui costi delle bollette di energia elettrica a carico delle
famiglie, tanto da condurre all’approvazione da parte del Governo del decreto legge 30 giugno 2022, n. 80
“Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale per il terzo trimestre
2022 e per garantire la liquidità delle imprese che effettuano stoccaggio di gas naturale.”
 
In questo contesto di difficoltà per il pagamento delle utenze da parte delle famiglie il Comune di Santa
Marinella ritiene necessario intervenire con aiuti economici onde prevenire la interruzione delle forniture
alle famiglie in difficoltà con il pagamento delle bollette, mediante uno stanziamento dedicato previsto in
euro 35.000,00 da erogare tramite apposito bando, diretto anche a famiglie con reddito medio.
 
Stante quanto sopra e premesso che:

�         l’art.13 del Decreto Legislativo n. 267/2000 conferisce al Comune tutte le funzioni
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori
organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello
sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge
statale o regionale, secondo le rispettive competenze;
�         la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 dichiara lo stato di emergenza sul
territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti dalla
diffusione del virus COVID-19, applicandone la disciplina con successivi atti attuativi di
regolamentazione e gestione dell’emergenza;
�         il decreto legge 25 febbraio 2022, n.14 approva “disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina” ed il
decreto legge 28 febbraio 2022, n. 16 approva “ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”,
nonché visti gli atti attuativi e successivi di regolamentazione e gestione dell’emergenza Ucraina.

Visti:
�         gli articoli 22, 23 e 25 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, da cui si rileva la competenza generale
dei Comuni in materia di erogazione dei servizi sociali di assistenza;
�         la Legge Quadro n. 328 del 08/11/2000, che disciplina la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali ed il Decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 03/05/2001, che
ne definisce gli indirizzi strategici e generali, norme che stabiliscono i presupposti giuridici e i
principi ispiratori degli interventi propri dei Servizi Sociali a favore dei cittadini e delle famiglie,
definendo anche a carico dei comuni tale competenza;
�         la Circolare n. 1/2020 del 27 marzo 2020 della Direzione Generale per la lotta alla povertà e
per la programmazione sociale, che stabilisce che i servizi sociali comunali rafforzino gli interventi
nei confronti di soggetti in condizione di fragilità a causa dell’emergenza sanitaria;
�         Il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023, che definisce la struttura del
sistema dei servizi sociali e, in particolare, individua il “Sostegno monetario al reddito” quale livello
essenziale di prestazione sociale;
�         l’articolo 26, comma primo, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che prevede la
pubblicazione degli atti con i quali sono determinati i criteri e le modalità cui le amministrazioni si
attengono per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;
 

Ritenuto di dover intervenire con un aiuto alle famiglie e alle persone al fine di prevenire la difficoltà per il
pagamento delle utenze domestiche (bollette) mediante il rilascio di contributi appositi in forma di bando
con libero accesso dei cittadini residenti;



 
Visti:

�         i pareri di regolarità tecnico-amministrativa attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa espressi, per quanto di competenza, dal Responsabile del Servizio del Settore VII,
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
�         il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile finanziario per quanto di
competenza ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 
 

DELIBERA
 
 

1. di approvare le seguenti linee di indirizzo per l’erogazione dei contributi economici straordinari per il
pagamento di utenze (bollette) ai nuclei singoli e famigliari:

a.       l’intervento, a rimborso, riguarderà esclusivamente le utenze di fornitura energia elettrica;
b.      l’importo massimo erogabile di € 250,00;
c.       escludere dall’intervento i nuclei famigliari che hanno già percepito cumulativamente dal
Comune di Santa Marinella contributi per oltre € 2.500,00 nel corso del 2022;
d.      l’importo totale dell’intervento è di € 35.000,00 che trova copertura nel capitolo 1422/33 del
bilancio 2022;
e. l'intervento dovrà essere vincolato al possesso di attestazione ISEE uguale o inferiore ad €
20.000,00.

 
2. di delegare il Responsabile del Settore VII di adottare e svolgere tutti gli atti necessari alla esecuzione di
quanto disposto;
 
3. di pubblicare la presente deliberazione ai sensi dell’art. 26 del decreto legislativo 33/2013 nell’apposita
sezione “Amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell’ente;
 
4. di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



 

Servizi Sociali,Gestione delle entrate comunali:

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile, sulla presente proposta in ordine alla sola
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

 

Santa Marinella, 08-11-2022 IL RESPONSABILE
 LUCIANO D'AVENIA

 
 

_____________________________________________________________________________________

POLITICHE FINANZIARIE E DELLE ENTRATE:

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile, sulla presente proposta in ordine alla sola
regolarità contabile esprime parere Favorevole.

 

Santa Marinella, 10-11-2022 IL RESPONSABILE
 MARCO FRASCARELLI

 
 

_____________________________________________________________________________________



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
 IL PRESIDENTE

 ARCH. STEFANIA NARDANGELI
IL SEGRETARIO GENERALE

 DOTT.SSA CARMELA BARBIERO
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
LORELLA NIEDDA

 

 COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line, gli estremi di questa deliberazione sono stati
inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs.
18 agosto 2000, n. 267.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I

LORELLA NIEDDA
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
 
Santa Marinella,
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT.SSA CARMELA BARBIERO

 

 
 

 
 


